
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 
 

PROVIMENTO N. 49/2022 - PGJ 
 

Altera o Provimento n. 13/2019-PGJ, que 
disciplina a criação, estrutura e 
funcionamento do Sistema Integrado de 
Investigação Criminal – SISCrim, do Grupo 
de Atuação Especial de Combate ao Crime 
Organizado – GAECO e das Forças-Tarefas 
no âmbito do Ministério Público do Rio 
Grande do Sul, e dá outras providências. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado, o artigo 4.º, § 5.º, e o art. 25, inc. LII, ambos 
da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982,  
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PR.02410.00086/2022-1 
e PGEA.01275.000.026/2022, editar o seguinte PROVIMENTO: 
 
Art. 1.º  Altera os incisos VII, VIII e IX e acrescenta o inciso X ao § 
1.º do artigo 18 do Provimento n. 13/2019-PGJ, os quais passam a 
vigorar com as seguintes redações: 
 
“Art. 18. [...] 
 
“§ 1.º [...] 
 
“[...] 
 
“VII - Núcleo do Litoral: Capão da Canoa, Osório, Palmares do Sul, 
Santo Antônio da Patrulha, Torres, Tramandaí; 
 
“VIII – Núcleo da Região Metropolitana e Taquari: Campo Bom, Dois 
Irmãos, Encantado, Estrela, Lajeado Montenegro, Novo Hamburgo, 
Parobé, São Leopoldo, Taquara, Taquari, Três Coroas; 
 
“IX – Núcleo da Região Metropolitana: Alvorada, Barra do Ribeiro, 
Butiá, Cachoeirinha, Canoas, Charqueadas, Eldorado do Sul, 
Estância Velha, Esteio, General Câmara, Guaíba, Gravataí, 
Igrejinha, Ivoti, Portão, São Jerônimo, São Sebastião do Caí,  
Sapiranga, Sapucaia do Sul, Tapes, Triunfo, Viamão; 
 
“X – Núcleo da Capital: Porto Alegre.”  
 
Art. 2.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 31 de agosto de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
BOLETIM N. 321/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 30 de agosto de 2022, a Portaria n. 0529/2021, que 
designou a Promotora de Justiça ROSELY TERESINHA DE 
AZEVEDO LOPES, ID. 3426327, para realizar função de Fiscal 
Titular do Termo de Cooperação, celebrado entre o Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo para 
Reconstituição de Bens Lesados - FRBL, e a Secretaria de Estado 
da Segurança Pública, com a interveniência da Brigada Militar do 
Estado do Rio Grande do Sul (02456.000.177/2020 - Port. 
028/2022/FRBL). 

- a contar de 03 de setembro de 2022, a Portaria n. 1935/2020 que 
designou o Procurador de Justiça EDUARDO DE LIMA VEIGA, ID. 
n. 3427153, para exercer a função de Ouvidor do Ministério Público 
do Estado do Rio Grande do Sul (00001.000.693/2022 - Port. 
080/2022/GABPGJ). 

- a contar de 03 de setembro de 2022, a Portaria n. 2770/2021, que 
designou o Procurador de Justiça MAURO HENRIQUE RENNER, 
ID. n. 3425827, para exercer a função de Ouvidor Substituto do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 
(00001.000.694/2022 - Port. 081/2022/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- a contar de 03 de setembro de 2022, o Procurador de Justiça 
MAURO HENRIQUE RENNER, ID. n. 3425827, para exercer a 
função de Ouvidor do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul (00001.000.695/2022 - Port. 082/2022/GABPGJ). 

- a contar de 03 de setembro de 2022, o Procurador de Justiça 
EDUARDO DE LIMA VEIGA, ID. n. 3427153, para exercer a função 
de Ouvidor Substituto do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul (00001.000.696/2022 - Port. 083/2022/GABPGJ). 

- a Promotora de Justiça CINARA VIANNA DUTRA BRAGA, ID n. 
3431134, para, na condição de representante desta Instituição, 
firmar o Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, o Ministério 
Público do Trabalho – MPT e a Associação de Apoio ao Fórum 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Porto Alegre 
– ASAFOM, visando fixar a previsão de responsabilidades, nos 
termos da Lei n. 8.429/1992, pela utilização de valores devidos a 
saldo de indenização por dano moral coletivo e de multa por 
descumprimento de obrigações assumidas pelas empresas TFA 
Transportes Ltda. e Transportes Felini Ltda., no acordo judicial 
firmado com o Ministério Público do Trabalho nos autos do IC 
000714.2018.04.000/0 (PR.01411.00456/2022-1 – 
00001.000.702/2022 - Port. 085/2022/GABPGJ). 

- a Promotora de Justiça CINARA VIANNA DUTRA BRAGA, ID n. 
3431134, para, na condição de representante desta Instituição, 
firmar o Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, o Ministério 
Público do Trabalho – MPT e a Associação de Apoio ao Fórum 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Porto Alegre 
– ASAFOM, visando fixar a previsão de responsabilidades, nos 
termos da Lei n. 8.429/1992, pela utilização de valores devidos a 
saldo de indenização por dano moral coletivo e de multa por 
descumprimento de obrigações assumidas pela empresa Cardoso e 
Correa Advogados Associados, no acordo judicial firmado com o 
Ministério Público do Trabalho nos autos do IC 
001956.2019.04.000/0 (PR.01411.00460/2022-9 – 
00001.000.703/2022 - Port. 086/2022/GABPGJ). 

AUTORIZAR 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Federal e 
nos termos do Provimento n. 11/2008, o Promotor de Justiça  
EDUARDO AUGUSTO POHLMANN, ID n. 3184331, da Promotoria 
de Justiça de Santo Augusto, a residir na cidade de Ijuí, sem ônus 
para o Estado e sem prejuízo de suas funções (00001.000.473/2022 
- Port. 084/2022/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
setembro de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 



 

 

3 
 

 
BOLETIM N. 322/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de Procurador de Justiça Substituto, 
o Dr. ROSSANO BIAZUS, 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre, de entrância 
final, ID n.º 3427749 (Edital 73/2022 - Port. 3509/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
setembro de 2022. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 
 

EDITAL N. 346/2022– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 
XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PR. 01234.00033/2022-9 e PGEA.00007.000.076/2022. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de 
setembro de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 323/2022 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LAIS 
BATISTUTA SILVA, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na Lista 
de Classificação Geral da Região Administrativa Alto Jacuí – R4 
(PR.02448.00053/2022-7 - Port. 3512/2022/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 02/09/2022, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, PAOLA 
XAVIER MARQUES, tendo entrado em exercício em 05/09/2022. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
setembro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DO CONTRATO N. 063/2020 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.083/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do constante 
do processo em epígrafe, Agner Guimarães Altermann, e como seu 
substituto a servidora Josefa Ferreira de Lima Bitencourt, 
revogando, a contar desta data, qualquer designação anterior.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de 
setembro de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral, substituto. 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE LICENÇAS  

E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 046/2022     
PROCEDIMENTO N. 02405.000.094/2022   

INEXIGIBILIDADE N. 356/2022 
 
CONTRATADA:  FUNDACAO UNIVERSIDADE EMPRESA DE 
TECNOLOGIA E CIENCIAS - FUNDATEC; OBJETO: Fornecimento 
de licança mensal de uso do Software "FDTthoth", por usuários 
ilimitados, incluindo suporte técnico, e, ainda a prestação de 120 
horas de consultoria para customizações, a serem utilizadas sob 
demanda; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 
33.468,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza das Despesas 
3.3.90.40 e 3.3.3035, Rubricas 4006 e 3502, SRO 0186; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, "caput", da lei Federal n. 
8.666/93, sujeitando-se, além do diploma legal acima referido e suas 
alterações, à Lei Estadual n. 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de 
setembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto.     
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.094/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal administrativo 
do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Luís 
Felipe Schneider e, como substitutos, os servidores Roni Martins 
Botelho e Luís Eduardo Nascimento Moraes, e, como fiscal técnico 
o servidor Gabriel Filber Ribas e, como substituto, o servidor Sérgio 
Vasconcelos Guedes.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de 
setembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 

 
 

SÚMULA DE DISPENSA  
DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 00679.000.110/2022 
 

CONCEDENTE: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - 
BANRISUL; OBJETO: cessão remunerada de uso de 214,10 m

2
, 

referente aos Postos de Atendimento Bancário (PAB) em duas 
sedes deste Ministério Público; VALOR MENSAL: R$ 18.798,11; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 
17, § 2º, inciso I, da Lei Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. 
Benhur Biancon Jr.;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
setembro de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 



 

 

4 
 

SÚMULA DO 2º ADITIVO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0081/2020 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.121/2020 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 066/2020 
 

CONTRATADA: SHELTER SISTEMAS ELETRÔNICOS E 
SERVIÇOS EIRELI; OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de 
monitoramento remoto do sistema de segurança 24 horas, Para a 
Promotoria de Justiça de Camaquã/RS, por 12 meses, a contar de 
07 de outubro de 2022, e consignar que o reajuste de preços do 
período, previsto no item 4.10 da cláusula quarta da avença, se dará 
por apostilamento; VALOR MENSAL: R$ 358,21; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:    UO. 09.01,   Recurso 0011,      Projeto 6420,  
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; 
FUNDAMENTO LEGAL: no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 
8.666/93, bem como na cláusula décima segunda do ajuste; 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
setembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 
 
 

 
 
 

BOLETIM N. 35/2022 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01506.000.674/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Russomanno Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Possível falta de "dieta" aos pacientes. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01652.000.270/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Horizontina. OBJETO: Moradores do Bairro Bela União de 
Horizontina vêm relatar e pedir intervenção ao Ministério Público 
acerca do fornecimento de energia elétrica para 16 famílias 
moradoras do bairro, que estão há mais de uma semana sem 
energia elétrica em suas casa.. INVESTIGADO(S): Município de 
Horizontina, RGE - Rio Grande Energia S/A. LOCAL DO FATO: 
Horizontina. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01610.000.619/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Montenegro. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro. 
OBJETO: PRRS-MPF envia NF.1.29.000.001301/2022-09 - demora 
nos serviços de fono e TO em Montenegro.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Montenegro. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 

SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00815.005.826/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Novo Hamburgo. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Juliana Maria Giongo. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Fiscalização de Instituição de Longa de 
Permanência para Idosos - ILPI de Rosemari Beatriz. 
INVESTIGADO(S): Rosemari Beatriz Haubert. LOCAL DO FATO: 
Novo Hamburgo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00815.003.084/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliana Maria 
Giongo. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Email MPF - 
1.29.003.000457/2016-96 - OFICIO 359_2022. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00882.000.682/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Francisco de Paula. OBJETO: Crime de lesões corporais (art. 
129 do Código Penal), ocorrido no interior dos Parques Nacionais de 
Aparados da Serra e da Serra Geral.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.382/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar eventual descumprimento de 
norma municipal, qual seja, Lei Municipal n. 2.897/21, no que diz 
respeito à identificação eletrônica obrigatória de algumas espécies 
animais, em Cidreira/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Cidreira. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.666/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Apurar irregularidades na ILPI Maria Inês da Rosa Santos ME 
(Recanto Legal), apontadas pela DGVS na Notificação n. 34264 e 
termo anexo (evento 02, p. 03-12). INVESTIGADO(S): ILPI Maria 
Inês da Rosa Santos ME (Recanto Legal). LOCAL DO FATO: 
Estrada do Varejão, 5165 - Lami - Porto Alegre - RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.685/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar o cumprimento da Notificação da DGVS n. 
34265 e a ausência de Alvará de Saúde pela ILPI Residencial Amor 
de Mãe, Razão Social Adriana Amarante de Souza Ltda. - ME, 
CNPJ 44.319.429/0001-11, localizada na Rua Engenheiro Jorge 
Pôrto, 211, Bairro Ipanema, em Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): 



 

 

5 
 

ILPI Adriana Amarante de Souza Ltda. (Residencial Amor de Mãe). 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
Setembro de 2022. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

 
BOLETIM N. 200/2022 

 

O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.105/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi Juchen. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Possível irregularidade nos padrões de 
exigências para a emissão de RG diante da recusa em aceitar 
documento com certificação digital. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Itaqui. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01546.000.278/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila 
Schmeing. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Criminal de Uruguaiana. OBJETO: Ofício n.: 0000043-
0037-3955/2022 e cópia integral do processo n. 9002418-
83.2017.8.21.0037. INVESTIGADO(S): MILENE ISBARROLA 
NOAL. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00923.000.681/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Criminal de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de 
Uruguaiana. OBJETO:  acompanhar e fiscalizar das verbas 
encaminhadas ao GAP - Grupo de Apoio à Polícia Civil - por meio 
de ANPPs. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01538.001.391/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Unidade de 
Terra de Areia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 11. OBJETO: Denúncia anônima 
enviada pela internet, relativa à perseguição e ameaças de superior 
hierárquico a seus subordinados - Comandante de Terra de Areia - 
Brigada Militar -(4° pelotão, 1° Cia, 2Bpat, CRPO Litoral.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Terra de 
Areia. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
Setembro de 2022. 

RODRIGO DA SILVA BRANDALISE,  

Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 

De acordo,  

JÚLIO CÉSAR DE MELO,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

 
 

AVISO N. 47/2022 
 
Torno público que na Sessão Ordinária do dia 13 de setembro de 
2022, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de 
Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, 
Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com 
fatos a que se referem os seguintes processos: Encaminhado por 
Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto 
Alegre - Proteção: 01) 01636.000.359/2021. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre: 02) 01128.001.677/2021. 03) 01625.000.545/2019. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa 
da Ordem Urbanística: 04) 01202.000.060/2021. 05) 
01413.000.247/2020. 06) 01629.002.866/2021. Encaminhado por 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Bagé: 07) 00718.000.483/2020. Encaminhado por 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves: 
08) 00723.002.022/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 09) 
00729.001.382/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 26: 10) 
01604.000.207/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Candelária: 11) 01732.000.239/2022. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Caxias do Sul: 12) 01135.000.225/2020. 13) 
01135.000.440/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Crissiumal: 14) 01746.000.049/2021. 
Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - - Christine 
Mendes Ribeiro Grehs: 15) 00761.000.194/2017. 16) 
01756.000.227/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 17) 
00762.000.657/2021. 18) 00762.001.020/2021. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Flores da 
Cunha: 19) 01760.000.250/2021. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama: 20) 
00777.001.037/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 21) 
01770.000.479/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Herval: 22) 01780.000.282/2021. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí: 23) 00794.000.915/2022. 24) 
00794.001.862/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 5: 25) 
00795.000.798/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Jaguari: 26) 01786.000.188/2021. 
Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - P J 
Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca Diefenbach: 27) 
01342.000.077/2020. 28) 01342.000.303/2021. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro: 29) 01610.001.117/2021. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo 
Hamburgo: 30) 00815.000.067/2022. 31) 00815.004.004/2021. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 23: 32) 01212.001.390/2021. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmares do 
Sul: 33) 01804.000.272/2018. Encaminhado por Promotor de 



 

 

6 
 

Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8: 34) 
00818.000.254/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 35) 
01520.000.505/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 36) 
00853.001.894/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 
Exceção - Pj da Promotoria de Sananduva - Denilson Belegante: 
37) 01864.000.008/2022. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 38) 
00865.005.468/2020. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar: 39) 
01868.000.378/2017. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 40) 
01447.000.331/2021. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Criminal de Santo Ângelo: 41) 
00874.000.006/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo: 42) 
01686.000.007/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja: 43) 
00878.000.525/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel: 44) 
01614.000.088/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo: 45) 
01656.000.497/2018. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 46) 
01542.000.332/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 47) 
01616.000.063/2022. 48) 01616.001.012/2021. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro do 
Sul: 49) 01880.000.398/2020. Encaminhado por 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 50) 
01589.001.715/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tupanciretã: 51) 01916.000.490/2021. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Uruguaiana: 52) 00922.001.133/2019. 53) 
01546.000.093/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 1º Pj da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise 
Monteiro Steigleder: 54) 00922.000.317/2020. 55) 
00922.001.102/2020. 56) 00922.002.331/2021. 57) 
01546.000.128/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 58) 
00924.001.460/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 59) 
00931.002.990/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 60) 
00930.001.100/2020. 61) 00930.001.537/2020. Encaminhado por 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Viamão: 62) 00931.000.681/2020. 63) 00931.005.135/2021. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela: 64) 01904.000.406/2022. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Carazinho: 65) 00743.001.227/2022. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Estrela: 66) 00769.000.437/2022. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Rio Grande: 67) 00852.002.558/2022. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 
Porto Alegre: 68) 01304.001.694/2022. 69) 01304.002.097/2022. 
Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de Sananduva - Denilson Belegante: 70) 
01864.000.246/2022. Encaminhado por Núcleo Estadual da 
Organização e Transparência Nas Listas de Espera do Sus e 
Aperfeiçoamento da Regulação Em Saúde: 71) 
02464.000.008/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 
Controle Externo da Atividade Policial de Porto Alegre: 72) 
01413.000.271/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 
Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 73) 00832.001.002/2022. 
74) 00832.001.034/2022. 75) 00832.001.176/2022. 76) 
01631.002.202/2018. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 
Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 77) 
01623.000.829/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 78) 
01128.000.704/2019. 79) 01128.001.465/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Alvorada: 80) 00935.000.734/2021. Encaminhado por Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio Grande: 81) 
01716.000.209/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arvorezinha: 82) 01718.000.487/2021. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Bom Jesus: 83) 01724.000.024/2018. Encaminhado 
por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 5: 84) 
01726.000.848/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Casca: 85) 00746.000.755/2022. 
Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da 
Promotoria Especializada de Cruz Alta - Guilherme Santos Rosa 
Lopes: 86) 00754.000.199/2021. Encaminhado por 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 
87) 00762.001.528/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela: 88) 
00770.000.241/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno: 89) 
01650.000.629/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 
Exceção - Pj Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Daniel 
Mattioni: 90) 01690.002.142/2020. Encaminhado por 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 
91) 00783.003.270/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui: 92) 
01694.000.149/2018. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 1º Pj da Promotoria de Itaqui - Daniel Barbosa 
Fernandes: 93) 00797.000.444/2018. 94) 00797.000.798/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 6: 95) 01802.000.482/2021. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo 
Hamburgo: 96) 00815.003.400/2021. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Novo Hamburgo: 97) 01512.000.176/2021. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de 
Osório: 98) 00849.000.212/2021. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 99) 
01538.001.369/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Palmares do Sul: 100) 
00951.000.960/2022. 101) 01804.000.331/2021. Encaminhado por 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Passo Fundo: 102) 00820.001.576/2020. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio 
Grande: 103) 01514.000.499/2022. Encaminhado por Promotor 
de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 34: 104) 
00852.002.253/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva: 105) 00857.000.431/2021. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul: 106) 
01139.002.326/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 107) 
00865.001.255/2021. 108) 00865.004.567/2020. Encaminhado por 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Augusto: 109) 00876.000.628/2021. 110) 00876.000.972/2019. 
111) 01688.000.044/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime 
de Exceção - Pj Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da 
Silva Cirne: 112) 00881.000.586/2020. 113) 01870.000.221/2017. 
114) 01870.000.240/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul: 115) 
01888.000.442/2020. 116) 01888.000.514/2020. Encaminhado por 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 
117) 00901.002.546/2021. Encaminhado por 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 118) 
01593.001.966/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 119) 
01910.000.425/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tucunduva: 120) 01914.000.379/2021. 
Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da 
Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro Steigleder: 
121) 00922.002.275/2020. 122) 01546.000.062/2021. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Uruguaiana: 123) 01140.000.757/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão: 124) 00931.006.343/2021. 125) 



 

 

7 
 

01548.000.254/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 126) 
01548.000.284/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito: 127) 
01304.002.130/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 128) 
01542.000.446/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento: 
129) 01612.001.204/2022. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 130) 
00832.000.601/2022. 131) 01413.001.259/2022. Encaminhado por 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Canoas: 132) 01506.001.272/2022. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Carazinho: 133) 01516.000.101/2022. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão: 134) 01548.000.442/2022. Encaminhado por Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul: 135) 01618.001.884/2022. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata: 136) 
01802.000.669/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões: 137) 
02383.000.243/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 138) 
01636.003.168/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 
Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 139) 
00832.000.263/2022. 140) 00832.000.298/2022. 141) 
00832.000.301/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 
Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 142) 
01623.000.613/2019. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 143) 
01128.000.197/2022. 144) 01625.001.431/2020. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística: 145) 01413.000.392/2018. Encaminhado por 5º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Caxias do Sul: 146) 00748.004.255/2021. Encaminhado por 6º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Caxias do Sul: 147) 00749.004.722/2020. Encaminhado por Des. 
Exc. - Regime de Exceção - - Christine Mendes Ribeiro Grehs: 
148) 01756.000.028/2018. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 149) 
01770.000.026/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 150) 00794.001.364/2020. 
Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da 
Promotoria de Itaqui - Daniel Barbosa Fernandes: 151) 
01694.000.298/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Jaguari: 152) 01786.000.469/2021. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo: 153) 
00820.001.688/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito: 154) 
01826.000.039/2018. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 
Exceção - Pj da Promotoria de Sananduva - Denilson Belegante: 
155) 00857.000.212/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 156) 
00930.003.898/2021. Encaminhado por Núcleo de Resolução de 
Conflitos Ambientais - Nucam: 157) 00739.000.047/2021. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre - Proteção: 158) 01636.003.699/2019. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre: 159) 00832.000.042/2022. 160) 
00832.001.100/2022. 161) 00832.001.108/2022. 162) 
01304.001.423/2022. 163) 01413.004.117/2021. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto 
Alegre: 164) 01413.002.246/2022. 165) 01633.000.951/2021. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre: 166) 01128.000.533/2022. 167) 
01128.000.644/2019. 168) 01128.000.996/2021. 169) 
01128.003.212/2020. 170) 01625.002.264/2021. 171) 
01625.004.385/2021. 172) 01625.006.244/2021. 173) 
01625.006.432/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 
Execução Criminal de Porto Alegre: 174) 01621.001.752/2021. 
175) 01621.001.963/2018. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 176) 
01202.000.145/2021. 177) 01304.000.689/2017. 178) 
01413.001.605/2019. 179) 01629.000.017/2017. 180) 
01629.002.158/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 
Exceção - Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne: 
181) 01714.000.273/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre: 182) 
01714.000.331/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha: 183) 
01127.000.260/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campo Novo: 184) 
00735.000.370/2021. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 185) 
02378.001.600/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 186) 
00743.001.785/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Catuípe: 187) 01764.000.122/2021. 188) 
01764.000.123/2021. Encaminhado por 6º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 189) 
00749.000.468/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul: 190) 
01135.000.173/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 3: 191) 01740.000.027/2021. 
Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de Coronel Bicaco - Adriano Luís de Araujo: 192) 
01744.000.617/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Crissiumal: 193) 01746.000.285/2020. 
Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da 
Promotoria Especializada de Cruz Alta - Caroline Mottecy de 
Oliveira: 194) 00754.000.141/2022. Encaminhado por Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta: 
195) 00754.000.440/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul: 196) 
01752.000.239/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 197) 
00763.000.491/2021. 198) 00763.000.566/2020. 199) 
00763.003.227/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Estância Velha: 200) 
01646.000.602/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 201) 
01648.000.993/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Gaurama: 202) 01766.000.321/2022. 
203) 01766.000.426/2021. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 204) 
00780.000.453/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 205) 
01597.000.001/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba: 206) 
00970.001.437/2021. 207) 01536.000.134/2022. 208) 
01536.002.164/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Herval: 209) 00790.000.072/2020. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí: 210) 00794.001.522/2021. Encaminhado por 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5: 
211) 00795.000.120/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Ivoti: 212) 01233.000.182/2021. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado: 213) 00802.000.143/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marcelino Ramos: 214) 00807.000.176/2021. 215) 
01790.000.186/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Não-me-toque: 216) 
01796.000.573/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis: 217) 
01800.000.077/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 6: 218) 01802.001.427/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 219) 
00814.005.027/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 220) 
01538.000.106/2022. 221) 01538.000.744/2021. 222) 
01538.001.999/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23: 223) 



 

 

8 
 

01212.001.332/2021. 224) 01212.001.434/2021. Encaminhado por 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé: 
225) 00952.000.862/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo: 226) 00820.000.442/2022. Encaminhado por 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 
227) 01520.000.412/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 228) 
01514.000.190/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta: 229) 01860.000.371/2017. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Salto do Jacuí: 230) 01862.000.047/2021. 
Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de Sananduva - Denilson Belegante: 231) 
01864.000.034/2019. 232) 01864.000.612/2021. 233) 
01864.001.148/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva: 234) 01864.000.009/2017. 
235) 01864.001.009/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul: 236) 00861.002.862/2020. 237) 01530.000.068/2022. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santo Ângelo: 238) 
00872.000.551/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha: 239) 
01706.000.056/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 
Exceção - Pj Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva 
Cirne: 240) 01870.000.279/2021. 241) 01870.000.289/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 7: 242) 01870.000.033/2019. Encaminhado por Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel: 243) 00883.000.949/2021. Encaminhado por Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul: 244) 
00897.000.947/2021. 245) 01880.000.398/2021. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara: 246) 
01587.000.112/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tenente Portela: 247) 
01904.000.193/2022. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 248) 
01593.001.355/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Três Passos: 249) 
01912.000.511/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 1º Pj da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise 
Monteiro Steigleder: 250) 00922.000.251/2021. 251) 
00922.000.688/2019. 252) 00922.000.840/2019. 253) 
00922.001.185/2020. 254) 00922.001.975/2020. 255) 
00922.002.235/2020. 256) 00922.002.260/2020. 257) 
00922.002.627/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 258) 
00931.002.945/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 259) 
00930.000.033/2021. 260) 01548.000.595/2021. Encaminhado por 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Pelotas: 261) 01520.000.621/2022. Encaminhado por 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 
262) 01593.002.284/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 263) 
01600.000.078/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 264) 
00864.000.533/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Torres: 265) 00914.002.691/2022. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Torres: 266) 00914.002.889/2022. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Controle Externo da Atividade Policial 
de Porto Alegre: 267) 01304.001.483/2022. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto 
Alegre: 268) 01413.001.739/2022. Encaminhado por 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 269) 
01516.000.117/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Estância Velha: 270) 
01646.000.334/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro: 271) 
01722.000.180/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Giruá: 272) 01772.000.474/2022. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre: 273) 00832.001.111/2022. 274) 
00832.001.477/2022. 275) 00832.003.387/2021. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre: 276) 01128.000.056/2022. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística: 277) 01629.000.022/2017. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Alegrete: 278) 00711.000.096/2021. Encaminhado por Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves: 279) 00722.000.744/2020. 280) 01532.000.320/2020. 
Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Canoas: 281) 00740.009.675/2021. 
Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa: 282) 02378.000.239/2022. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Caxias do Sul: 283) 01135.001.174/2022. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Cerro Largo: 284) 01740.000.170/2021. Encaminhado 
por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Cruz Alta: 285) 00755.003.790/2021. Encaminhado por Des. Exc. 
- Regime de Exceção - 1º Pj da Promotoria de Encantado - Érico 
Fernando Barin: 286) 01754.000.695/2021. 287) 
01754.000.829/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 288) 
00762.001.275/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 289) 
00771.001.839/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 290) 
00783.001.797/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos: 291) 
01790.000.055/2016. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nonoai: 292) 01798.000.044/2021. 293) 
01798.000.102/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 294) 
01538.001.514/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Parobé: 295) 01806.000.355/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo: 296) 
01216.000.534/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Pelotas: 297) 
01134.000.531/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Portão: 298) 01816.000.341/2021. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Rodeio Bonito: 299) 01826.000.675/2021. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Salto do Jacuí: 300) 01862.000.037/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santo Ângelo: 301) 00873.001.411/2020. 302) 
01447.000.188/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 303) 
01447.000.028/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo: 304) 
01132.000.950/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel: 305) 
00883.000.815/2021. 306) 01614.001.113/2019. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim: 
307) 01886.000.037/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 308) 
00901.002.541/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sarandi: 309) 01890.000.111/2021. 310) 
01890.000.155/2017. 311) 01890.000.240/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapera: 312) 
00909.000.076/2019. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 313) 
01593.003.016/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 1º Pj da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise 
Monteiro Steigleder: 314) 00922.001.231/2020. 315) 
00922.001.947/2021. 316) 00922.002.241/2020. 317) 
00922.002.285/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 318) 
00924.001.795/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 319) 



 

 

9 
 

00729.000.770/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 320) 
00743.001.205/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 15: 321) 
01532.000.199/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 322) 
01602.000.298/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Augusto: 323) 
01688.000.088/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Bom Jesus: 324) 01724.000.277/2022. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre: 325) 00832.000.393/2022. 326) 
01631.001.344/2016. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 
Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 327) 
01633.000.277/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 
Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 328) 
01597.000.024/2022. 329) 01623.000.882/2021. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre: 330) 01128.000.457/2022. 331) 01128.000.628/2022. 
332) 01128.001.814/2020. 333) 01625.001.791/2022. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa 
da Ordem Urbanística: 334) 01413.000.633/2021. 335) 
01629.000.416/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arroio do Meio: 336) 
00715.000.091/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 337) 
00718.000.149/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 338) 
00743.000.376/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Casca: 339) 01738.000.682/2021. 
Encaminhado por 5º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul: 340) 
00748.004.134/2022. 341) 00748.005.307/2021. Encaminhado por 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Caxias do Sul: 342) 00748.009.441/2021. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 
Caxias do Sul: 343) 01135.000.282/2020. 344) 
01135.000.576/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 345) 
00755.003.265/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Dois Irmãos: 346) 01748.000.155/2019. 
347) 01748.000.439/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito: 348) 
01750.000.260/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 349) 
01508.000.065/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 350) 
00762.000.252/2021. 351) 00762.000.949/2021. 352) 
00762.002.752/2021. 353) 00762.002.854/2021. Encaminhado por 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 
354) 00775.000.084/2019. 355) 00775.000.087/2019. 356) 
01690.000.348/2017. 357) 01690.000.420/2017. 358) 
01690.002.174/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 359) 
01770.000.075/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 360) 
00783.002.196/2020. 361) 01597.000.129/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Guaíba: 362) 01536.000.234/2022. Encaminhado por 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Horizontina: 363) 
01652.000.514/2019. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 1º Pj da Promotoria de Itaqui - Daniel Barbosa 
Fernandes: 364) 01694.000.543/2021. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão: 
365) 01698.000.229/2017. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 366) 
00802.000.659/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 2º Pj da Promotoria de Montenegro - Daniela Tavares 
da Silva Tobaldini: 367) 01610.001.762/2021. Encaminhado por 
Designação Excepcional - Rafaela Hias Moreira Huergo: 368) 
01610.001.520/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 369) 
01175.000.926/2020. 370) 01175.001.303/2021. 371) 

01610.000.843/2020. 372) 01610.002.271/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmares do 
Sul: 373) 01804.000.234/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé: 374) 
01806.000.937/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pedro Osório: 375) 
01808.000.295/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 376) 
00853.005.018/2021. 377) 01514.000.076/2021. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ronda Alta: 
378) 01860.000.119/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Sananduva: 379) 
00857.000.413/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 
380) 00861.002.078/2021. 381) 01530.000.009/2021. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santo Ângelo: 382) 00873.001.422/2021. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Augusto: 383) 01688.000.497/2017. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel: 384) 00883.000.897/2021. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Jerônimo: 385) 
00887.000.320/2020. 386) 01656.000.965/2020. 387) 
01656.001.606/2019. 388) 01656.001.911/2020. Encaminhado por 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de São Leopoldo: 389) 00890.000.311/2021. Encaminhado por 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São 
Leopoldo: 390) 01542.000.257/2021. Encaminhado por Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga: 391) 00894.000.779/2020. Encaminhado por Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul: 392) 
01880.000.278/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí: 393) 
01882.000.091/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sepé: 394) 01884.000.162/2017. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 9: 395) 01894.000.065/2017. Encaminhado por Promotor 
de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 10: 396) 
00910.000.833/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Veranópolis: 397) 01920.000.957/2021. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão: 398) 00931.001.398/2021. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Viamão: 399) 00930.002.214/2020. 400) 
01548.000.151/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 401) 
01548.000.772/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 402) 
00824.003.492/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 403) 
01413.005.390/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 404) 
01516.000.102/2022. 405) 01516.000.103/2022. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Alvorada: 406) 01602.000.380/2022. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística: 407) 01629.001.058/2022. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio 
Vargas: 408) 01770.000.052/2022. Encaminhado por Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 409) 
00832.001.098/2022. 410) 01413.002.069/2020. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre: 411) 01128.000.318/2022. 412) 01128.000.767/2022. 
413) 01128.001.869/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Agudo: 414) 01708.000.529/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Arroio do Meio: 415) 01712.000.372/2021. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Arvorezinha: 416) 01718.000.181/2021. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 
Caxias do Sul: 417) 01135.000.514/2020. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado: 



 

 

10 
 

418) 01754.000.765/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 419) 
01648.000.301/2021. 420) 01648.000.457/2021. 421) 
01648.000.956/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 422) 
01770.000.077/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 423) 00794.001.139/2021. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ivoti: 424) 01233.000.035/2018. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado: 
425) 00803.000.250/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23: 426) 
01212.001.118/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Parobé: 427) 01806.000.008/2021. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo: 428) 
00820.000.732/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Passo Fundo: 429) 
01136.001.636/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 430) 
00824.003.786/2021. 431) 00824.004.366/2021. Encaminhado por 
Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj Substituto de Entrância 
Inicial - 26 - Marcelo Fagundes Fischer: 432) 
01816.000.194/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 433) 
01862.000.399/2018. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 
Exceção - Pj da Promotoria de Sananduva - Denilson Belegante: 
434) 01864.000.684/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo: 435) 
01656.001.485/2021. 436) 01656.001.846/2020. 437) 
01656.002.132/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 1º Pj da Promotoria de São Lourenço do Sul - Voltaire 
de Freitas Michel: 438) 00893.001.494/2022. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sarandi: 439) 
01890.000.487/2019. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Soledade: 440) 01896.000.744/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela: 441) 00913.001.233/2022. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tramandaí: 442) 01593.002.185/2021. Encaminhado 
por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três 
Passos: 443) 01912.000.039/2021. Encaminhado por Des. Exc. - 
Regime de Exceção - 1º Pj da Promotoria Cível de Uruguaiana - 
Annelise Monteiro Steigleder: 444) 00922.000.280/2021. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Carazinho: 445) 00743.000.416/2022. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 446) 
00814.000.793/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa: 447) 
00867.000.222/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 
Controle Externo da Atividade Policial de Porto Alegre: 448) 
01304.001.033/2022. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 449) 
01548.000.211/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 
Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 450) 
01625.002.634/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 451) 
01770.000.326/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 
Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 452) 
00832.001.451/2022. 453) 00832.001.756/2022. 454) 
00832.002.215/2022. 455) 00832.002.311/2022. 456) 
00832.002.312/2022. 457) 01631.002.009/2018. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto 
Alegre: 458) 01413.002.768/2020. 459) 01413.004.298/2021. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre: 460) 01128.001.016/2022. 461) 
01625.002.175/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 462) 
01600.000.424/2018. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 463) 
02378.000.916/2020. Encaminhado por Des. Exc. - 
Compartilhamento - Pj da Promotoria Especializada de Dom 

Pedrito - Diogo Gomes Taborda: 464) 01750.000.385/2021. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim: 465) 00763.002.235/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Getúlio Vargas: 466) 01770.000.342/2019. 467) 
01770.000.371/2019. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 468) 
01770.000.019/2017. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 469) 01510.000.014/2022. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ivoti: 470) 01696.000.779/2018. Encaminhado por 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Novo 
Hamburgo: 471) 00816.000.269/2020. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé: 472) 
01806.000.500/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 473) 
00853.000.453/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta: 474) 01860.000.498/2017. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria: 475) 00865.007.641/2021. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria: 476) 01138.000.156/2021. 
Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj Substituto 
de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne: 477) 
01870.000.298/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul: 478) 
01880.000.032/2022. 479) 01880.000.377/2021. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Vicente 
do Sul: 480) 01888.000.468/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tapes: 481) 
01900.000.550/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Torres: 482) 00914.005.570/2021. 
Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da 
Promotoria de Três Passos - Alexandre Sikinowski Saltz: 483) 
01912.001.012/2019. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 1º Pj da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise 
Monteiro Steigleder: 484) 00921.000.407/2019. 485) 
00922.002.191/2020. 486) 00922.002.320/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Vacaria: 487) 00924.001.781/2021. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão: 488) 00930.000.353/2019. 489) 01548.000.446/2021. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão: 490) 00931.002.176/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas: 491) 00824.003.246/2021. 492) 
00824.003.248/2021. 493) 00824.003.250/2021. 494) 
00824.003.252/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Agudo: 495) 01708.000.778/2022. 496) 
01708.000.834/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 497) 
00784.002.018/2022. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 498) 
00820.002.013/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 
Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 499) 
01304.000.885/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 500) 
01520.000.778/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santiago: 501) 
01540.000.705/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Estância Velha: 502) 
01646.000.713/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul: 503) 
01658.000.691/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Parobé: 504) 01806.000.264/2022. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Três de Maio: 505) 01910.000.198/2022. Encaminhado 
por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto 
Alegre - Proteção: 506) 01636.004.257/2019. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre: 507) 00832.001.038/2022. 508) 00832.002.046/2021. 509) 
00852.003.043/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 
Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 510) 



 

 

11 
 

00829.000.575/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 511) 
01128.001.714/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 512) 
00935.000.088/2019. 513) 00935.000.557/2020. 514) 
00935.000.800/2020. 515) 01602.000.247/2020. 516) 
01602.000.416/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves: 517) 
00723.001.858/2021. 518) 01532.000.235/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Bom Jesus: 
519) 01724.000.307/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Casca: 520) 01738.000.405/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Caxias do Sul: 521) 01135.000.538/2020. 
Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da 
Promotoria Especializada de Cruz Alta - Guilherme Santos Rosa 
Lopes: 522) 00754.000.104/2022. 523) 00754.000.555/2021. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim: 524) 00763.001.618/2021. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Feliz: 525) 01445.000.323/2021. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Giruá: 526) 
00781.000.024/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 527) 
00783.000.049/2019. 528) 00783.001.809/2022. 529) 
00783.003.039/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 6: 530) 01802.000.203/2021. 531) 
01802.001.021/2021. 532) 01802.001.028/2021. 533) 
01802.001.271/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo: 534) 
00815.002.041/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 535) 
01538.000.253/2019. 536) 01538.001.935/2021. Encaminhado por 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23: 
537) 01212.001.117/2022. 538) 01538.002.030/2020. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Palmeira das Missões: 539) 00818.000.142/2022. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Panambi: 540) 00819.000.655/2020. Encaminhado por 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Passo Fundo: 541) 00820.002.799/2021. 542) 
00820.002.929/2021. 543) 01216.000.239/2022. Encaminhado por 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Pelotas: 544) 00824.003.886/2021. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio 
Grande: 545) 00852.000.413/2020. Encaminhado por 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul: 546) 
01704.000.230/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 547) 
01862.000.379/2021. 548) 01862.000.450/2021. Encaminhado por 
Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de 
Sananduva - Denilson Belegante: 549) 01864.000.054/2021. 550) 
01864.000.582/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja: 551) 
00878.000.153/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 552) 
01872.000.652/2021. 553) 01872.000.663/2021. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
São Jerônimo: 554) 00887.000.119/2020. 555) 
01656.000.818/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 
Exceção - Pj da Promotoria de São José do Ouro - Henrique 
Rech Neto: 556) 01874.000.323/2021. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
São Leopoldo: 557) 01542.000.137/2021. Encaminhado por 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São 
Leopoldo: 558) 00891.003.530/2021. Encaminhado por Des. Exc. 
- Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria de São Lourenço do 
Sul - Voltaire de Freitas Michel: 559) 00893.000.722/2022. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Valentim: 560) 01886.000.340/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela: 561) 01904.000.148/2022. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Torres: 562) 00914.005.572/2021. Encaminhado por 
Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da Promotoria Cível de 
Uruguaiana - Annelise Monteiro Steigleder: 563) 
00922.000.281/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 564) 
00924.000.447/2022. 565) 00924.002.126/2021. Encaminhado por 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Viamão: 566) 00931.003.951/2021. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão: 567) 01548.000.412/2022. 568) 01548.000.477/2021. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Viamão: 569) 00930.001.646/2021. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas: 570) 00824.005.584/2021. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público de Porto Alegre: 571) 01413.001.710/2022. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul: 572) 
01413.005.391/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 573) 
01508.000.180/2022. Encaminhado por Des. Exc. - 
Compartilhamento - Pj da Promotoria Especializada de Cruz 
Alta - Guilherme Santos Rosa Lopes: 574) 01534.000.077/2022. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sapiranga: 575) 01585.001.043/2022. Fica facultado às 
associações legitimadas apresentarem razões escritas ou 
documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos 
termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho 
Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes acima 
relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da 
Secretaria dos Órgãos Colegiados.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
setembro de 2022. 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor-Assessor. 
 
 

AVISO N. 48/2022 
 
Torno público que na Sessão Ordinária do dia 13 de setembro de 
2022, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de 
Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, 
Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre promoção de 
arquivamento de inquéritos civis, instaurados para apurar os fatos a 
que se referem os seguintes processos: Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Caxias do Sul: 01) IC.00748.00025/2020. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto 
Alegre: 02) PI.00829.00146/2009. Encaminhado por 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul: 03) IC.00748.00194/2015. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 04) 
IC.00783.00062/2014. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 05) 
IC.00864.00026/2014. 06) IC.00865.00061/2019. Encaminhado por 
Des. Exc. - Atos Específicos - P J Especializada de Lajeado - 
Sérgio da Fonseca Diefenbach: 07) IC.00770.00033/2010. 
Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - - Andrea 
Almeida Barros: 08) IC.00770.00046/2009. 09) 
IC.00770.00047/2009. 10) IC.00770.00048/2009. 11) 
IC.00770.00059/2008. 12) IC.00770.00064/2008. 13) 
IC.00770.00066/2009. 14) IC.01342.00011/2010. 15) 
IC.01342.00040/2010. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 
Específicos - P J Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca 
Diefenbach: 16) IC.01342.00069/2010. Encaminhado por Des. 
Exc. - Atos Específicos - - Andrea Almeida Barros: 17) 
IC.01342.00095/2011. 18) IC.01342.00096/2010. Encaminhado por 
Des. Exc. - Atos Específicos - P J Especializada de Lajeado - 
Sérgio da Fonseca Diefenbach: 19) IC.01342.00176/2011. 
Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - - Andrea 
Almeida Barros: 20) IC.01342.00347/2010. 21) 
IC.01342.00348/2010.          22)    IC.01342.00349/2010.             23)  



 

 

12 
 

IC.01342.00350/2010. 24) IC.01342.00603/2011. 25) 
IC.01342.00612/2011. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 26) 
IC.00865.00005/2017. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 
Específicos - P J Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca 
Diefenbach: 27) IC.01342.00359/2012. Encaminhado por 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Passo 
Fundo: 28) IC.00821.00002/2019. Fica facultado às associações 
legitimadas apresentarem razões escritas ou  documentos   até três  
(03) dias   antes da sessão  de  deliberação,  nos termos do art. 38,  
caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério 
Público. As decisões dos expedientes acima relacionados serão 
publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos 
Colegiados.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
setembro de 2022. 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor-Assessor. 
 

 
 
 

EDITAL N. 352/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ÉVERTON MEDEIROS 
VALIM, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa 
de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos do Procedimento Policial n. 5005020-
33.2021.8.21.0019, constante no PR.00816.00065/2022-9, 
constante no PR.00816.00065/2022-9, que tramita na Promotoria de 
Justiça Criminal de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, 
em Novo Hamburgo, 02 de setembro de 2022. 
FABIANO REDIVO SILVA, 
Promotor de Justiça. 
 
 
 


		2022-09-06T11:25:58-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




